

مطبوعاتي اعلاميه

د سيدون د تش په نامه نړيوال فېستيوال په اړه عامه رايه

(ژباړه)

د سيدون ښاروالي به د دغې مياشتې په ۱۴ مه ورځ د سيدون بحر مانۍ ته مخامخ او د ښاروالي سيمې ته څېرمه د نڅا او سندرو فېستيوال پيل کړي. ياد فېستيوال له ۲۰۱۶م کال راهيسې پېژنو او ليدلی مو دی، خو د سيدون ښار د ښاروالي چارواکي او ځينې سياستوال لا تر اوسه په همدې مسير روان دي، خو د ښار د تمدن څېره بدله کړي. هغه څېره چې جوماتونو په دغه ښار کې د اسلامي ميراث په توگه غني کړې ده. په حقيقت کې دا په ډاگه کېږي چې د دغه ښار اوسېدونکي له خپلو سابقونو څخه، چې د ښار په گوټ گوټ کې خښ شوي، ځانونه نه بېلوي. بل خوا بيا چارواکي په دغه ښار کې کنسرتونو ته بشپړه ازادي ورکړې، د روژې په مياشت کې يې څلورلارې د نڅا او سندرو په سيمو بدلې کړي وې او ادعا يې کوله چې دا په روژه کې د ښار څېره ده.

دا ټول د اقتصاد او تورېزم په پلمه کېږي. ايا هغوی نه پوهېږي چې الهي رزق په گناه او مقدساتو ته په سپکاوي کې نه لټول کېږي؟ دغو کړنو ښار ته له بې نظمۍ او ترافيکي ستونزو پرته بل څه نه دي ورکړي... په داسې حال کې چې گټورو پروژو ته پام نه کوي، خو اقتصاد پرمختگ وکړي او د ښار بازارونو ته ښکلا وروبښي!

هغوی بايد ځينو اقتصادي گټورو پروژو ته پام وکړي، چې د جنوب د خلکو ژوند او سيمه پرمختگ وکړي، خو د سپدون بازارونو ته يې اړتيا کمه شي. هغوی بايد د سپدون او جنوبي سيمې پر هغو ماشومانو رحم وکړي، چې له ښار څخه د تېرېدو پر مهال له ترافيکي ستونزو سره مخ دي. په داسې حال کې چې د دغه فېستيوال او داسې نورو پروژو خاوندان په دې اند دي چې همدغه بې نظمۍ گټورې دي؟!

هغوی مور په ځينو زيرو غولوي! او د ښار اوسېدونکي هم همدارنگه په هغو کړنو غولوي چې کوم درد نه دوا کوي او نه هم څوک له لوړې خلاصوي. که داسې وي نو دا بې گټې فېستيوالونه بيا د چا لپاره جوړېږي، چې د ښار کلتور او ښايست ته زيان اړوي؟!

اې د سيدون ښار مسلمانانو په ځانگړې توگه علماوو او شېخانو!

څرنگه چې الله سبحانه و تعالی فرمايي:

﴿وَاتَّقُوا فِتْنَةً لَا تُصِيبَنَّ الَّذِينَ ظَلَمُوا مِنْكُمْ خَاصَّةً وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ﴾

[الانفال: ٢٥]

ژباړه: اوتاسو له هغې فتنې څخه ځان وساتئ چې اغېز يې يوازې تر ځانگړو ظالمانو پورې نه محدود پېرې او پوه شئ چې الله سبحانه و تعالی له شک پرته ډېر سخت عذاب ورکوونکی دی.

او رسول الله صلى الله عليه وسلم په هغه حديث کې چې ترمذي روايت کړی، داسې فرمايي:

﴿وَالَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ لَتَأْمُرَنَّ بِالْمَعْرُوفِ وَلَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ أَوْ لَيُوشِكَنَّ اللَّهُ أَنْ يَبْعَثَ عَلَيْكُمْ عِقَابًا مِنْهُ ثُمَّ تَدْعُونَهُ فَلَا يُسْتَجَابُ لَكُمْ﴾

ژباړه: قسم مې دې په هغه ذات وي چې ژوند مې يې په لاس کې دی! يا به امر بالمعروف او نهی عن المنکر کوئ او يا به د الله سبحانه و تعالی له داسې عذاب سره مخ کېږئ، چې هېڅ دعا به مو د هغه په اړه ونه منل شي.

مور حزب التحرير-ولايه لبنان له دغو بې شرمه کړنو څخه الله سبحانه و تعالی ته پناه وړو او دغه شیطانت د جوماتونو، علماوو او شهيدانو د ښار (سېدون) لپاره غندو، چې په حقيقت کې دا يو لوی لعنت دی. نو له مور سره مو خپل غږ يوځای پورته کړئ، دغه کړنې وغندئ او د هغو کسانو پر وړاندې ودرېږئ چې دا دنده پر مخ بيايي. په دې سره به مو هم خپل رب راضي کړئ او هم به هغو گټورو اقتصادي کړنو ته مخه کړئ، چې تاسو او ستاسو نږدې کسانو ته گټه رسوي. الله سبحانه و تعالی به ډېر ژر د خپل دين او قانون پر بنسټ يو منظم اقتصاد رامنځته کړي، ځکه چې دا د الله سبحانه و تعالی لپاره دومره سخته موضوع نه ده.

﴿وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِّنَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ وَلَٰكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَاهُم بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ﴾

[الاعراف: ٩٦]

ژباړه: او که چېرې د کلیو اوسېدونکو ایمان راوړی وی او پر هېزگاري یې غوره کړې وی، نو موږ به خامخا د اسمان او ځمکې لخوا پر دوی د برکتونو دروازې پرانیستې وی؛ خو دوی د دروغو نسبت وکړ، نو موږ هم دوی د خپلو کړو عملو له امله ونيول.

د حزب التحریر-ولایه لبنان مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۰م کال، د ذوالقعدې ۹مه

۲۰۱۹م کال، د جولای ۱۲مه

د صدور ګڼه: ۱۱/۱۴۴۰

